
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

Verbale N° 1 del           11           FEBBRAIO            2019 

DELIBERAZIONE N°  14/CA DEL         11           FEBBRAIO            2019 

 

OGGETTO: Impianto irrigazione a scorrimento in sx e dx Topino e Formella. 

Approvazione della cancellazione dai ruoli irrigui (elenchi n. 24/Topino e n. 

14/Formella) a seguito degli accertamenti puntuali (verifiche sopralluogo) 

delle domande di cancellazione pervenute entro il 30.9.2018. 

Aggiornamento catasto irriguo impianti a scorrimento gestiti dal Consorzio 

relativo all’esercizio 2018. 
  

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Impianto irrigazione a scorrimento in sx e dx Topino e Formella. 

Approvazione della cancellazione dai ruoli irrigui (elenchi n. 24/Topino e n. 

14/Formella) a seguito degli accertamenti puntuali (verifiche sopralluogo) 

delle domande di cancellazione pervenute entro il 30.9.2018. 

Aggiornamento catasto irriguo impianti a scorrimento gestiti dal Consorzio 

relativo all’esercizio 2018. 
 

 

PREMESSO CHE 

 
- con Delibera n° 21/CAP del 16/04/2018 è stata approvata la cancellazione definitiva dai ruoli di 

irrigazione a scorrimento, a decorrere dalla stagione 2017, di alcuni utenti individuati negli allegati 

23 e 13 alla suddetta delibera; 

- nel periodo compreso dal 30/9/2017 al 30/09/2018 sono pervenute al Consorzio richieste di 

cancellazione e/o modifica, da parte di vari proprietari, dei ruoli irrigazione a scorrimento, riportate 

negli elenchi n.24 (Topino) e n.14 (Formella); 

- per quanto riguarda l’impianto a scorrimento “ex Consorzio Formella” l’Ufficio Tecnico Irrigazione – 

Manutenzione, ha svolto in parte un’attività di verifica complessiva delle problematiche di gestione 
ed esercizio, sia per quanto riguarda gli aspetti tecnici-operativi sia per quelli di carattere 

amministrativo rispetto a quanto indicato nel protocollo d’intesa. 

- tale elenco comprende anche le richieste di variazioni e/o cancellazione pervenute relativamente 

all’irrigazione Formella e riassunte nell’Allegato 14; 

- in seguito agli accertamenti puntuali effettuati per l’esame di queste ultime domande pervenute, è 

stata redatta dall’Ufficio Irrigazione dell’Ente una relazione contenente gli elenchi denominati 

“allegato n°24 relativo allo scorrimento Sx e Dx F.Topino, e allegato n°14 relativo allo scorrimento 

della Formella” relativo agli utenti da cancellare dai ruoli a seguito di mutate situazioni urbanistiche 

(presenza di fabbricati, piazzali, chiusura e/o mancanza di canali adacquatori, ecc.) ed altre 
situazioni particolari, per le quali è stata riscontrata l’impossibilità di usufruire del servizio, tale 

superficie risulta pari ad Ha 4.59.74 (Ha 4.54.30  Sx e Dx F.Topino + Ha 0.05.44 Formella); 

- conseguentemente il ruolo “Irrigazione scorrimento 2018”, con emissione delle relative cartelle 

nell’anno 2019, dovrà essere calcolato rispetto alla superficie complessiva ridotta delle superfici 

delle utenze cancellate riportate nei suddetti “allegato 24” Sx e Dx F.Topino e “allegato 14” 

Formella; 

- sulla base dei dati aggiornati forniti dall’Ufficio Catasto del Consorzio Bonificazione Umbra, si ha: 

A) la superficie complessiva dei distretti del catasto degli impianti irrigui nell’anno 2017 era pari ad Ha 
988.43.60 ripartita come di seguito riportato: 

 

Impianti di Irrigazione a Scorrimento Superficie Ha 

Sinistra e Destra Fiume Topino 

893.86.21 

Utenze: 

1)   Candiotti 

2)   Fiamenga 

3)   Giberti 

4)   Sant’Anna 

5)   Pontenuovo destra - Boccolini 

6)   San Magno 

7)   Trasciatti-Perticani/Scafali 

8)   Vitelleschi 

9)   Pontenuovo sinistra – Morotti 

10) Rio Roveggiano - Capodacqua 

11) Torrente Renaro 

12) Canale dei Molini 

13) San Giovanni Profiamma - Case Basse 

14) San Giovanni Profiamma - Canale Bordoni 

 

Canale della Formella 94.57.39 

TOTALE HA 988.43.60 

 

- la superficie fittizia assoggettata ai ruoli per l’esercizio 2018, per l’irrigazione a scorrimento già 
aggiornate al 30/09/2018, al netto di Ha 4.59.74, come sopra riportata, è pari ad Ha 983.83.86 

così determinata (Ha 988.43.60 – Ha 4.59.74 elenchi all.24 Sx e Dx F.Topino e All.14 Formella = 

Ha 983.83.86); 



- a seguito dell’aggiornamento catastale per l’elaborazione del ruolo irriguo a scorrimento, sono 

state recuperate partite catastali rimaste in sospeso per avvenuti frazionamenti e/o trasferimenti 

alle “Partite 1”; 

- sono ancora in corso gli aggiornamenti del catasto irriguo a scorrimento per il recupero di partite 

catastali perse a causa di frazionamenti, partite 1, ecc. a seguito dell’elaborazione del nuovo 

programma informatico di gestione dei ruoli; 

- dall’elaborazione dei ruoli, la superficie effettiva assoggettata per l’esercizio 2018 per l’irrigazione a 

scorrimento, risulta essere la seguente: 
 

Sx e Dx F.Topino                      totale Ha 870.50.00 

Canale della Formella               totale Ha 97.45.00 

In totale Ha 967.95.00 

 

- per quanto riguarda l’impianto a scorrimento “ex Consorzio Formella” l’Ufficio Tecnico Irrigazione – 

Manutenzione, ha svolto in parte un’attività di verifica complessiva delle problematiche di gestione 

ed esercizio, per gli aspetti sia tecnico-operativi sia di carattere amministrativo rispetto a quanto 

indicato nel protocollo d’intesa; 

- tale elenco comprende anche le richieste di variazioni e/o cancellazione pervenute relativamente 
all’irrigazione Formella e riassunte nell’Allegato 14. 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- l’esame di ulteriori richieste di variazioni e/o cancellazione pervenute successivamente al 

30.09.2018 sarà considerato nell’ambito delle verifiche e degli accertamenti relativi al successivo 

esercizio 2018; 

- gli elenchi dei sopralluoghi/verifiche sulle richieste di cancellazione da parte di utenti effettuati dal 
personale dell’Ufficio Irrigazione, denominati “Allegato 24” Sx e Dx F.Topino e “Allegato 14” Canale 

Formella, si allegano alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO 

 

− il parere n. 43 del 05.02.2019 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

− il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 11.02.2019; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 

 

− di approvare la cancellazione dai ruoli irrigui (elenchi n. 24/Topino e n. 14/Formella) a seguito degli 

accertamenti puntuali (verifiche sopralluogo) delle domande di cancellazione pervenute entro il 
30.9.2018; 

− di approvare l’aggiornamento del catasto irriguo relativo agli impianti a scorrimento per l’anno 
2018, relativamente ad una superficie pari ad Ha 870.50.00 per l’impianto a scorrimento dx e sx F. 

Topino e di Ha 97.45.00 per l’impianto “ex Consorzio Formella”, (per un totale di superficie pari ad 

Ha 967.95.00) da assoggettare ai ruoli per l’irrigazione a scorrimento relativi all’esercizio 2018. 

 

 
 

                     IL DIRETTORE                                                                           IL PRESIDENTE 
                   Candia Marcucci                                                                           Nalli Giuliano 
                            F.to                                                                                              F.to 


